
Historia Szkoły Podstawowej nr 11 w Mysłowicach

Historia tej małej, ale jakże prężnie działającej szkoły, zaczyna się bardzo dawno. Dla całej parafii 

mysłowickiej  istniała pierwotnie tylko jedna szkoła parafialna w Mysłowicach (wg najstarszych 

zachowanych  dokumentów z  roku 1600).  Była  ona  położona jednak w znacznej  odległości  od 

Larysza,  co  powodowało,  że  uczęszczanie  do  niej  było  uciążliwe  i  często  nie  przestrzegane. 

Dopiero w 1831 roku utworzono na Laryszu szkołę, która mieściła się w prywatnym, wynajętym 

budynku. Pierwszym nauczycielem był Ludwik Mendel, który uczył początkowo 92 dzieci. W roku 

1872  wybudowano  własny  budynek  szkolny  o  dwóch  salach  lekcyjnych  i  mieszkaniu  dla 

nauczyciela. W roku 1876 przekształcono szkołę w dwuklasową i dodano drugiego nauczyciela, zaś 

w roku 1877 stała się szkoła 3 – klasową. Ponieważ liczba dzieci na Laryszu stale wzrastała w roku  

1914 przystąpiono do budowy nowej szkoły, dwupiętrowego budynku o ośmiu salach lekcyjnych 

i mieszkaniach dla ośmiu nauczycieli. W czasie trwania I wojny światowej tj. 1914 – 1918 nauka 

w tutejszej  szkole  odbywała  się  nieregularnie  i  w  skróconym  wymiarze  godzin.  Czas  po 

zakończeniu wojny cechował ogólny zastój w nauce. Stan ten trwał do września 1922 roku. Dnia 

1 września  rozpoczęto  pierwszy  polski  rok  szkolny  uroczystym  nabożeństwem  w  kościele 

parafialnym.  W latach  II  wojny światowej  tj.  1939 –  1945 gdy Śląsk  znalazł  się  w granicach 

Trzeciej  Rzeszy  zorganizowano  szkolnictwo  niemieckie.  Kierownikami  szkoły  byli  wówczas 

Zander i Geitner. Nauka była prowadzona w języku niemieckim i w duchu germanizacyjnym. Za 

mówienie  po  polsku  bito  młodzież,  torturowano  fizycznie  i  moralnie.  Stan  ten  zmienił  się  po 

ofensywie wojsk radzieckich na początku 1945 roku. 4 lutego 1945 kierownikiem szkoły został 

obywatel Brzezina i  rozpoczął organizację pracy w szkole.  Do szkoły polskiej  zapisało się 296 

dzieci,  w tym 156 chłopców i 140 dziewcząt.  Szczegółowe informacje dotyczące pracy szkoły 

i grona pedagogicznego po 1945 roku można znaleźć w kronice szkolnej (prowadzonej od 1945 

roku do dnia dzisiejszego) znajdującej się w bibliotece szkolnej.


